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                                                                                        3. Erfaringsopsamling og resultater

                                                                                                3.7 Andre resultater

                                                                4.1.2 Anvendelse af assessmentredskaber

                                
                    Informationen om assessmentredskaber til brugere og medarbejdere skal for at imødegå evt. 


modstand tydeliggøre, hvordan de hver især kan få gavn af at deltage. F.eks. hvordan et 
 struktureret interview kan hjælpe brugeren med at sætte ord på (forklare) hans/hendes 
 symptomer, så medarbejder/behandler kan tilpasse indsatsen bedst muligt derefter.  


De personer, der skal oplæres i anvendelsen af assessmentredskaber, bør kun oplæres med 
 kursus og efterfølgende træningsmuligheder i ét redskab ad gangen. Dermed sikres hurtigere 
 en god standard i udførelsen.  


De medarbejdere, der står for udførelsen af interviews mv., bør have en stor grad af 


fleksibilitet i deres program. De skal kunne gå i gang her og nu, når brugeren er motiveret og 
 tilgængelig. Planlagte aftaler er svære at fastholde med denne målgruppe. 


Under et interview er det vigtigt med god tid med plads til pauser og trygge rammer, så 
 brugeren får en positiv oplevelse og ikke får præstationsangst. Der skal gives positive 
 tilkendegivelser overfor brugeren undervejs, så alle udsagn opleves som vigtige. 


I forbindelse med fremlæggelse af undersøgelsesresultater skal der til udenforstående 
 medarbejdere være orientering om det enkelte assessmentredskabs form, indhold, og på 
 hvilken måde resultatet kan anvendes i praksis. 


Det kan være svært at modtage og omsætte mange resultater på én gang. Det kan derfor 


overvejes, hvor mange resultater, der skal fremlægges ad gangen. 


Implementeringen af resultater i metoder og praksis kræver fokus over tid med en fast ramme 
 og støtte fra ledelsen.  



4.2   Perspektivering 


Projektet er ved at blive afsluttet, men som beskrevet under resultater, vil en stor del af det 
 leve videre som en fast del af Atriumhusets koncept og hverdag. Tilmed har det haft 
 afsmittende effekt på husets videre udvikling. 


En naturlig følge af opkvalificering af afklaringsfasen er en opkvalificering af den 


efterfølgende fase i vores koncept - “integreret behandling”. En opkvalificering af denne fase 
 er allerede nu påbegyndt ved implementering af undersøgelsesresultater fra 


assessmentredskaber, og vejen videre kunne indeholde følgende: 


o  Fortsat fokus og træning i at inddrage undersøgelsesresultaterne omkring den 
 enkelte beboer, således at indsatsen bliver mere og mere tilpasset personens 
 ressourcer og problemstillinger. Herunder styrkelse af vores 


behandlingsindsats overfor depression og angst, opøvelse i brug af 


indlæringsstrategier ved svære kognitive deficit, samt bedre inddragelse af 
 viden om personlighed i relationsarbejdet. 


o  Med bedre inddragelse af undersøgelsesresultaterne vil vores indsats blive 
 mere baseret på bevidste valg af metoder og strategier. For at sikre en 


tilsvarende dokumentation af dette skal vi opkvalificere vores beskrivelser af 
 strategi og metoder. 


o  Med dokumentation af den enkeltes ressourcer og problemstillinger, samt 
 dokumentation af vores indsats er der mulighed for en dybdegående 
 effektevaluering af indsatsen i Atriumhuset. Virker det, som vi formoder? 


Derved får vi måske mere viden om, hvad der er egnede metoder til personer 
 med psykisk lidelse og misbrug. 


Der viste sig et behov for viden og kompetencer omkring flere tilstødende psykiatriske eller 
 kognitive problemstillinger, hvorfor der har været undervisning for alle medarbejdere. Hvis 
 der fremover fortsat viser sig nye problemstillinger, bør det overvejes om, der er en grænse 
 for hvor mange kompetencer den enkelte medarbejder kan vedligeholde og udvikle? Hvis ja - 
 skal den nødvendige specialviden og tilhørende kompetencer så deles ud på forskellige 
 medarbejderteams? eller vil det i stedet være muligt at tilkalde/opsøge eksterne specialister i 
 forhold til særlige problemstillinger? Måske er der også en grænse for hvor mange 


kompetencer huset kan rumme, hvilket derfor kan medføre en grænse for hvor mange 
 forskellige problemstillinger, der kan være i beboergruppen?  


Undervejs i projektet legede vi med tanken om, vi kunne anvende assessmentredskaber som 
et screenings-værktøj til at vurdere, inden han/hun visiteres hertil, om Atriumhuset er rette 
tilbud til pågældende bruger. Vi gik væk fra tanken igen, fordi vi mener, at det er vigtigt 


ærlighed, samt for at kunne vurdere undersøgelsesresultatets validitet. I stedet kan det være 
 det afgivende behandlerteam, der foretager en sådan scre ening. 


Tidligt i en beboers ophold i Atriumhuset vil det for os være muligt at vurdere, om der evt. er 
 tale om en fejl-placering hos os. Ligesom vi bedre vil kunne pege på, hvilke rammer og krav, 
 der vil være mere hensigtsmæssige for personen. Allerede nu  inddrages nogle 


undersøgelsesresultater efter længerevarende ophold på denne måde, som dokumentation i 
 forbindelse med visitering videre til anden boform. 


Vi kan også se muligheder i, at andre steder i socialpsykiatrien anvender 


assessmentredskaber. De steder, hvor opgaven er i retning af "udvikling hos brugeren",  kan 
 afklaring ved hjælp af assessmentredskaber opkvalificere valget af metoder i forhold til den 
 enkelte brugers ressourcer fremfor, at vi "prøver os frem" over længere tid.  


På steder, hvor målgruppen har komplekse problemstillinger, har anvendelsen af 


assessmentredskaber en berettigelse i forhold til at kunne afklare et lag dybere. Der kan opnås 
 en bedre forklaring og forståelse af brugerens adfærd, samt en mulighed for at opkvalificere 
 medarbejdernes tilgang til brugeren.  


Især synes vi, at de kognitive undersøgelser bør tilbydes oftere i psykiatrien. Disse 
 undersøgelser giver vigtige svar omkring adækvat indlæringsstrategi, hvilket kan være 
 gavnligt for enhver støtteperson /behandler, - og dermed gavnligt for brugeren, som ikke 
 behøves udsættes for metoder og mål, han/hun ikke kan mestre.  


Sidst, men ikke mindst, fortsætter vi selv formidlingen af vores erfaringer med 
assessmentredskaber - både ved artikler i fagblade, samt med oplæg og workshops på 
konferencer. 
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